



ELIZABETH VALBENA RAMIREZ

PSICÓLOGA

Números de Contacto: 3023888055 / 3123037073

E-mail: lizavar1998@gmail.com / lizavar@hotmail.com

PERFIL PROFESIONAL

Psicóloga, con formación en administración de empresas. Con amplia experiencia en coordinación y ejecución de proyectos de orden psicosocial. Experiencia combinada en atención psicosocial a población vulnerable y/o víctima del conflicto armado, como medida de reparación integral enmarcada en la Ley 1448 de 2011.

Con experiencia en desarrollo de capacitaciones y talleres formativos a instancias Sociales en Participación ciudadana; Promoción de Buen Trato, prevención de Violencias, Prevención de maternidad y paternidad a edad temprana; Empoderamiento y el emprendimiento de la mujer rural; Formación en economía solidaria a mujeres de base rurales y urbanas con enfoque diferencial e implementación de proyectos productivos de fomento y fortalecimiento solidario e iniciativas inclusivas con población víctima del conflicto armado, población raizal, afrodescendientes y población vulnerable, orientación en la elaboración de políticas públicas.

Con una visión humana para asumir responsabilidades y poder responder eficazmente a los objetivos propuestos por las entidades u organizaciones, articulada con una alta capacidad de liderazgo, trabajo en equipo, análisis, innovación y comunicación asertiva.

Dispuesta a nuevos conocimientos y experiencias que contribuyan a mi formación profesional y personal.

EXPERIENCIA

LA CORPORACION INFANCIA Y DESARROLLO LA CID - MSPS

DUITAMA -BOYACA - 03/05/2021 - 15/11/2021

PROFESIONAL PSICOSOCIAL

Atención psicosocial en atención a víctimas del conflicto armado según Protocolos de Implementación de la Estrategia de Rehabilitación Emocional (Grupal e Individual) Programa diseñado para Atención Psicosocial a Víctimas - PAPSIVI del Ministerio de Salud y protección Social.

ARDIKO S&A S.A.S. -AURIV

BOGOTA - 24/07/2020 - 26/10/2020

COORDINADORA DE PROYECTO

Coordinar a nivel nacional la operatividad e implementación de la estrategia de reparación integral, medidas de rehabilitación psicosocial, satisfacción y garantías de no repetición en su componente grupal y la implementación de la medida de rehabilitación psicosocial a nivel individual bajo el protocolo de PAPSIVI; para dar respuesta a la medida de rehabilitación contemplada en la Ley 1448-2011. Así como también, coordinar con el personal a cargo la programación y el seguimiento a las acciones que garanticen el

cumplimiento de los objetivos, el alcance de las metas de cobertura y las actividades programadas durante la ejecución del proyecto en 116 municipios del país.

SOTAVENTO GROUP S.A.S.

BOGOTA D.C. – 01/06/2019 - 30/03/2020

COORDINADORA DE PROYECTOS

Coordinación Proyecto en “orientación, sensibilización y formación para la promoción del buen trato y la prevención de violencias, además de la realización de estrategias para la prevención de la maternidad y la paternidad infantil en la localidad de Usme, impactando alrededor de 17 mil personas.

OFICINA DE DESARROLLO SOCIAL, SALUD Y EDUCACIÓN

**ALCALDÍA DE EL ROSAL
CUNDINAMARCA**

07-05-2019 - 07-12-2019

Prestación de servicios profesionales de apoyo a la gestión para el desarrollo y ejecución de las estrategias de atención y prevención dirigidas a las mujeres del municipio del El Rosal. Con obligaciones y responsabilidades tales como: Prestar asesoría personalizada a cada una de las mujeres que han presentado su iniciativa de empresa o mejoramiento de la misma, de acuerdos con la información que entrega la secretaria de desarrollo social; Acompañar en la organización del proyecto escrito presentado a cada una de las mujeres emprendedoras, para la gestión de entrega del incentivo de acuerdo con lo estipulado en el acuerdo 07 de 2018 en el cual se crea el fondo de emprendimiento del municipio ; Realizar una capacitación en gestión y emprendimiento cada una de las beneficiarias que aún no cuenten con dicha capacitación y certificar sus asistencias como parte de los requisitos para acceder a este beneficio; Elaborar una base de datos con la documentación e identificación de posibles beneficiarios a programas de la Nación o con el fin de que se puedan presentar iniciativas en otros niveles y sectores de la

administración pública; Asesorar al municipio en temas normativos de programas de emprendimiento y proyectos productivos para población vulnerable y acompañamiento del departamento de Cundinamarca entre otros temas

SOTAVENTO GROUP S.A.S.

BOGOTA 01-08-2018 - 30-01-2019

COORDINADORA DE PROYECTO

“Prestar servicios para realizar acciones vinculantes tendientes a la promoción y fortalecimiento del desarrollo participativo de la localidad de USME” con las siguientes obligaciones contractuales: Diseño, ejecución y evaluación de las actividades que componen de la propuesta. El coordinador/a actuará como secretario técnico del Comité Técnico del proyecto, convocará a sus integrantes a las reuniones ordinarias y extraordinarias y deberá realizar las actas de reunión. Coordinación de componentes del presente proyecto; Acompañamiento y evaluación de los integrantes del equipo humano del proyecto. Realizar los informes de gestión requeridos por la Alcaldía Local u otro ente que lo requiera, inclusive por (2) dos años después de la liquidación del contrato. . Crear un conjunto de acciones detalladas del proyecto. Citar y coordinar las reuniones del comité técnico del proyecto. Liderar y apoyar el equipo del proyecto. Ver el avance del proyecto y tomar acciones correctivas tempranas. Presentar informes financieros mensuales con soportes (cuentas de cobro). Revisar y consolidar los informes técnicos, administrativos, y financieros mensuales de ejecución. Desarrollar las estrategias de comunicación con la oficina de prensa de la Alcaldía Local. Diseño, ejecución y evaluación de las actividades que componen la propuesta. Acompañamiento y evaluación de los integrantes del equipo humano del proyecto. Proponer los lineamientos conceptuales: pedagógicos, metodológicos y políticos del proceso de formación y construcción de certificados. Obteniendo como resultado el fortalecimiento de 20 instancias de participación y 430 personas formadas de la localidad de USME.

**FUNDACION AMBIENTAL Y SOCIAL RIO
GUADUAL - FUNASRIGU**

GUADUAS 07-01-2017 - 30-07-2018

COORDINADORA

Coordinadora proyecto Educativo mediado por tecnologías para fortalecer el empoderamiento y emprendimiento solidario de la mujer rural en proceso productivos y de participación” en el municipio de Guaduas. Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo PNUD y Ministerio del Interior “Banco de Iniciativa de Participación Ciudadana para el fortalecimiento de la democracia participativa”. Obligaciones: 1. Promover a través del uso de las tecnologías de la informática una cultura participativa y asociativa. 2. Fortalecer la construcción del tejido social usando las herramientas tecnológicas como medio de comunicación, transferencia de conocimiento 3. Mejorar la comunicación e impulsar la comercialización de los productos generados por las unidades productivas buscando mejorar los ingresos 4. Brindar herramientas que les permita construir habilidades tecnológicas para mejorar la comunicación con los grupos de trabajo, asociadas y consumido. 5. Promover el manejo de redes sociales que les permita desarrollar comercialización. 6. Presentar cronograma de actividades e informes al PNUD. 7. Presentar informe financiero de inversión de los recursos al PDUD.

ASODAMAS DE COLOMBIA

BOGOTA 01-03-2016- 30-11-2016

PROFESIONAL FACILITADORA

Profesional facilitadora del convenio 01 de 2016. con responsabilidad de realizar proceso fortalecimiento a unidades productiva de organizaciones en Pereira, Balboa y Apia Risaralda, asistencia técnica y acompañamiento en fortalecimiento inclusivo a organizaciones del departamento de Bolívar (San Jacinto y Carmen de Bolívar). Se realizó procesos de caracterización, diagnóstico, sensibilización en asociatividad y solidaridad, al trabajo con mujeres en empoderamiento de sus derechos a través de la generación de

ingresos independencia y libertad económica la solidaridad como una alternativa de progreso, ayuda mutua y trabajo cooperativo, se fortaleció en aspectos prioritarios de formación en economía solidaria para un mejor desarrollo de sus organizaciones, en mejoras administrativas, estructurales, productivas, sociales y de consolidación de las misma, cumplimiento de metas y entrega de informe mensual de resultados obtenidos.

ASODAMAS DE COLOMBIA

BOGOTA 27-04-2015 - 29-12-2015

COORDINADORA

Profesional coordinadora del convenio 022 de 2015. Con responsabilidad de realizar proceso formativo de fomento y fortalecimiento de organizaciones del sector solidario: apoyo e impulso a emprendimientos productivos con iniciativas de mujeres de base rurales y urbanas en situación de vulnerabilidad En territorios como Tunja, La Calera, Guaduas, Armenia, Pereira y Bogotá D.C. Entrega de informes mensuales con los avances y cumplimiento de metas.

ALCALDIA DE GUADUAS CUNDINAMARCA.

GUADUAS 27-02-2014 - 15-10-2014

PROFESIONAL

Profesional en Psicóloga coordinadora programa de mujer, equidad y género: implementar el consejo consultivo de mujeres del municipio en cuanto a la reivindicación derechos de las mujeres, al igual que capacitación, acompañamiento en política pública, gestión y formulación de proyectos productivos a agremiaciones de mujeres, planeación y ejecución de talleres de prevención de violencia de género, violencia intrafamiliar, en cuidado y afecto a los hijos desde la co-responsabilidad social, autoestima, inteligencia emocional y relaciones de poder con perspectiva de género.



FORMACIÓN ACADÉMICA

2013 PSICÓLOGA

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA - UNAD

1995 TÉCNICO EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS CON ÉNFASIS EN MANEJO DE RECURSO HUMANO

FUNDACION UNIVERSITARIA INPAHU

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

2022 Diplomado de Genero de la Escuela para la Gobernanza y la igualdad de Genero -Alcaldía de Medellín

2021 Diplomado en Atención con enfoque psicosocial a víctimas de conflicto armado (Sena)

2021 Diplomado Comunicación digital y dispositivos culturales para la protección y Defensa de los Derechos Humanos. Universidad Nacional de Colombia

2021 Diplomado Derechos, justicia y Políticas de Protección Colectiva. Universidad Nacional de Colombia

2021 Diplomado Acción Social. Universidad Nacional de Colombia

2021 Diplomado: Fortalecimiento de la capacidad de respuesta de líderes, lideresas sociales y defensores (ras) de derechos humanos, frente a factores de riesgo. Universidad Nacional de Colombia; Defensoría del Pueblo y USAID (Agencia de los Estados Unidos para el desarrollo)

2021 Diplomado en Salud mental y Psiquiatría ACEMED - UPTC

2021 Curso de prevención de violencias digitales - Secretaria Distrital de la Mujer en Bogotá.

2020 Seminario de Psico-oncología Foundation Gemar Home and Care IPS - Mental Health by Juan Amado Doctor

2020 Diplomado Psicopatología y Clínica Foundation Gemar Home and Care IPS - Mental Health by Juan Amado Doctor

2020 Curso de capacitación "Modelo de Intervención Psicoterapéutica en el paciente VIH positivo desde el Modelo de Philadelphia. Foundation Gemar Home and Care IPS - Mental Health

2020 Primeros auxilios Psicológicos y pandemias Foundation Gemar Home and Care IPS - Mental Health by Juan Amado Doctor

2019 Seminario neutro coaching, Psicología, un cambio económico y una nueva forma de ayudar.

2014 Diplomado en Aplicación e Interpretación de Pruebas Psicotécnicas y Actualización Salud Ocupacional. - Ser Productivo

REFERENCIAS

ANAYIVE DIAZ SAAVEDRA
Psicóloga
Celular: 3184308120
Email: anadiaz_saa@hotmail.com

ADRIANA SALAZAR MONTOYA
Organización HOLDME
Celular: 314 2608705
Email: adrianas188@hotmail.com

ELIZABETH VALBUENA RAMIREZ